193. Tertium documentum est: Eligere deiure communis, ex cap. primo De electione, & cap. Congregatio, 16. quest. 7. ac cap. Abbatem, 18. quest. secunda, esse Clericorum pertinentium ad illud collegium, cui Prælatus eligitur: prout ad laiculare quidem collegium clementiori Canonici pertinent: ad regulare autem Religiosi. Vbi notandum est primo, absentem iusto impedimento detentum non debere per literas dare suffragium, sed instituire procuratorem vnum, vel plures, ex cap. Si quis, De electione, in 6. De qua re videndum est Sylu. in verbo, Electio, 1. quest. 3.

Notandum est secundo: vt Canonicus possit eligere, requiri ut sit maioribus ordinibus, saltem Subdiaconatu, iniciatus iuxta Clementinam. Ut iij qui, De aetate, & qualitate: id coque iuuenem 22. annum nondum attingentem, ius elegendi non habere: quoniam is annus inceptus requiritur ad Subdiaconatum, ex Concil. Trid. sess. 23. cap. 12.

Notandum tertio, eos de collegio regularium, qui nec exples, nec tacite in illo præfeci sunt, non habere suffragium in electione Praelati, prout habetur in cap. Ex eo, De electione, in 6. vbi idem quoque statuitur de conuersis. Adeo ex Sylvestro in sequenti quest. 4. de iure communi, nec excommunicatum eligere posse, nec suspensum ab officio, nec interdictum, nec eum qui scienter celebravit in loco interdicto, nisi prærogativus esset: nec eos qui scienter elegerunt indignum, nec irregulares, nec denum, qui per laicalem abulum elegerunt: nempe si electores de confilio, & voluntate laicorum aliquem elegerunt, vel si conuocarunt personas laicas ad ferendum simul cum ipsis suffragium contra prescriptum capituli Cum terra, & cap. Massana, De electione. Non est vero prohibitum post electionem requirere earundem personarum assensum: sed ita vt eo non obtinetur, et nihilominus valeat, ex eod. c. Cum terra, in fine.

Quartum est: non posse quo suis eligi: sed tantum eos qui iuxta dicta in præcedentibus capitibus digni sunt, nec habent impedimenta, De quibus: ob rationem quam ante attigit, nihil necesse est nos plura dicere. Videat qui vel Sylvestrum in verbo, Electio, 1. quest. 13.

194. Quintum est: De confirmatione electi ad beneficium hæc esse tenenda. Primo, quod ea sit electi ad beneficium approbatio facta à Superiori: in quo distinguuntur a collatione, quæ est libera beneficij cœfficio: & ab institutione, quæ est collatio beneficij, facta ad patroni presentationem. Secundo, quod tribuat electo plenum ius in beneficio, ad quod est electus: ita ut possit ea quæ in iurisdictione constunt exercere: non vero ante consecrationem exercere quæ sunt ordinis Episcopalis, vt iam ante notauimus in documento quarto. Tertio, quod eam siue electus, siue electores debeat petere intra tres menses post consensum in electionem exhibitum ab ipso electo: alioquin nulla est electio, ex cap. Quam sit, De electione in 6. ex quo etiam habetur, electum teneri consentire intra mensem: alioquin ipsum priuari iure quæsto, nisi persona conditio aliud exposcat. De tempore statuto, à iure electioni calc. brandz, videri potest Sylvestr., in verbo, Electio 1. quest. 6. In qua sub finem habes ex cap. Cupientes, De electione, item in sexto, quid agen-

dum sit, cum pro confirmatione recurrentum est ad Secdem Apostolicam.

Sextum documentum est: peccatum mortale committi non tantum quando iure diuino, aut Ecclesiastico indignus eligitur, sed etiam quando dignus eligitur prætermis dignus. Quæ est sententia non modo Summulariorum communis in verbo Electio 1. vt Angeli, §. 21. Sylu. quest. 16. Taberna, quest. 14. sed etiam multorum quos referunt, & sequuntur Couarr. ad regulam Peccatum, par. 2. §. 7. num. 4. & post Gregor a Valentia 2. 2. diffut. 5. quest. 7. puncto 2. §. Secundo queritur, Petrus Nauar, in lib. 2. De refut. cap. 2. num. 120. & Azor, in ante citato cap. 15. quest. prima: camque late persequitur Dominicus Sotus in lib. 3. De iust. & iure, quest. 6. art. 2. Quoad priorum autem (quæ est mortale committi eligendo indignum) probatur: tum per textum expressum in cap. Graue. De præbendis: tum per rationem apertam: quod scilicet in eo agatur & otrā iustitiam communitatiam per Ecclesiæ lassionem, ac etiam contra iustitiam distributiam, per accessionem personarum, quæ indigni dignis anteponuntur in distributione bonorum Ecclesiasticorum, contra illud quod in cap. vñico, tit. Vt Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, §. Omnibus, decernitur quod Ecclesiastica officia, & beneficia non ex carnis affectu, sed discreto iudicio in persona magis idonea dispensari debent. De tali peccato mortali expressa mentio est in Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. De reform. eisque obnoxia est sicut cæteri Summi Pontifex: si sciens, aut debens scire, promoueat, vel procuret promoueri indignum, prout cum Caier. 2. 2. quest. 63. art. 2. & Soto loco cit. pag. penultima docet Nauar. in Miscell. 35. De oratione, quia ipsæ non est mere dominus, vt nec cæteri prelati, sed dispensator beneficiorum Ecclesiasticorum, iuxta illud prioris ad Corint. c. 4. Sic nos existimet homo vt ministros Christi, dispensatores mysteriorum Dei. Quod tamen, vi idem Nauar addit, sic limitandum est, vt non procedat, quando indignitas talis fuerit, quam Papaæ ipsæ tollere possit; prout potest defectum narium, & alias irregularitates, vel impedimenta iure tantum humano inducta.

Quoad posteriorem vero partem documenti (nempe quod sit etiam mortale, minus dignum reliquo digniore eligere ad beneficium Ecclesiasticum) Sotus in eodem articulo 2. conclusione nonula, multas pro ea authoritates Sanctorum adferat, quas breuitate studio relinquiemus apud ipsum videntias: contenti monere vnam Leonis Papæ haberi in cap. Metropolitan, distinctione 63. & aliam D. Hieronymi, in cap. Licer, octaua, questione prima: atque addere quod expressis verbis habet Concilium Trident. sess. 24. cap. 1. De reform. eos qui ius habent ad promotionem proficiendorum Ecclesiæ vacanti alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis viles ipsi iudicauerint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus: sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curauerint, &c. Certe qui digno electo digniore prætermittit, perinde facit, ac procurator, qui valens domini sui rem facere meliorem, non facit: in alterius gratiam, non autem domini, gerens huius negotium. Adhuc ratione aperte repugnat iniuriosum que est notabiliter tum Deo, tum proximo, vt in electione ad maiorem illius gloriam, & huius utilitatem ex officio facienda, id quod minus ad eum finem conductit, præferatur ei quod ad cunudem magis conducit.

Quod si iura videntur tueri minus digni electionem, in cap. Monasterium, 16. quest. 7. & cap. Cum nobis, & cap. Cum dilectus, De electione: intelligenda sunt tueri eam tanquam validam, non vero tanquam bene, & sine peccato factam, quando alter dignior postpositus fuerit: prout ex doctrina D. Tho. 2. 2. q. 63. art. 2. notar. Nauar. in Miscell. 38. de oratione nu. 3. quæ multorum quoque aliorum el. quos Couar. referr ad regulam Peccatum 2. par. §. 7. nu. 3.

Notanda electioni communia: cum alijs modis acquirendi beneficia.

195. Hæc quædam occurruunt notanda, quæ non minus in aliis modis quibus acquirunt beneficia, quam in electione locum habere possunt. Primum est, Eligentem indignum

omisso di-

omisso digno, teneri restituere omne damnum, quod Ecclesia patitur, ex electione ministri indigni. Pro quo iura, & Doctores, Coauct. adfert in p. 2. Ratio vero in promptu est: quia dans iniuste causam damni, illud resarcire tenetur legge Iustitiae, ex cap. fin. De iniuris. Digno autem qui praetermissus non tenetur restituere beneficium: quia cum is non habuerit ius ad illud, non est per electionem facta ei iniuria: sed Ecclesia cui non est datum idoneus minister. Restitut vero satis, qui eligit indignum: si ob incapacitatem electi, collatio ipsi facta, irrita fuerit, cureret diligenter ut is beneficium acceptum relinquat; si valida fuerit collatio, ipse resignet illud in fauorem digni, vel afflummat idoneum coadiutorem, vel Ecclesia restituat damna quae ob ipsius dignitatem illi contingunt.

Secundum est, quidquid Caet. ad memoratum art. 2. contradicit: videlicet sententiam cum Adriano in 4. Derefit. §. Quia determinatum est (sicut sententia Couarruas in cit. §. 7. num. 6. & Sotus in 4. De iustitia & iure questione 6. art. 3. ad 6. argumentum.) cum qui eligit dignum praetermissum digniori non teneri aliquid restituere: quia in eo non agit contra iustitiam communitatum: sive debitum Ecclesia, cum ei deridetur idoneum ministerium, sive debitum digniori, qui nullum adhuc habet ius ad beneficium. Obligatio autem restituendi inducit tantum per violationem iustitiae communitatis, consitentis in aequalitate, qua seruat reddendo alteri tantum, quantum ei iniuste ablatum est.

Terium est: Vide i. probabile, quamvis contrarium iuuant Nauar. in cit. Miscell. 38. num. 7. & Sotus lib. 3. D. iustitia & iure quest. 6. art. 2. in fine, quod obligatio eligendi dignorem, non extendatur ad resignantem beneficium suum in fauorem alterius: quia non est elector, neque facit iniuriam Ecclesia cum sibi ut supponimus, substituta idoneum ministerium: neque alteri, quia nullus aliis, quam ipse ius habet acquisitus ad tale beneficium. Quod idem eadem ratione iudicandum videtur de permittantibus, si permittatio fiat cum sufficiens digno; immo & de collatoribus, seu illis qui ius habent conferendi beneficia per prouisionem liberam, ut Papa, plerumque ordinarij, ac nonnunquam Principes ex priuilegio, vel ex aliqua facultate, aut consensu tacito Ecclesia. Alioquin enim semper tenebuntur dignorem querere: quod à Papa, vel à Regibus exigere durum est.

Verumtamen cum ex communī Doctorum sententia (prout habet Leonard. Lessius lib. 2. De iust. & iure cap. 3. 4. dubit. 14. allatis authoritatibus & rationibus) electores, presentatores, & collatores, quantum in ipsis est, curare debent ut beneficia dignissima conferantur: dubium non est, quin si dignior in promptu sit, illum minus digno præferre teneantur, quia ratio pro illis in contrarium ante propofita tunc cessat: si que agunt aliqui contra fidelitatem, quam Ecclesia ex officio debent: & ita peccant. Mortaliter quidem in regravis momenti: prout contingit quando beneficia sunt cum animarum cura, ex quorum bona prouisione de ministris, pendent totum fere bonum Ecclesie, in fide, moribus, & ritibus sacris: & ex mala, totum fere malum. Venialiter vero in aliis beneficiis, vt in Canonicae, Capellania, &c. nisi id sape fieret: tuac enim electio, presentatio aut collatio, fierent contra fidelitatem Ecclesie debitam: ad cuius bonum magni interest ut diuina officia quam decentissime & deuotissime celebrentur. Vide memoratum auctorem.

Porro supra positorum verborum per prouisionem liberam, ratio est, quia cum beneficium per concursum competet, & oppositorum confertur: ipsum debet conferri digniori, coquid talis concursus, & oppositio ad hoc per leges Ecclesiasticas instituitur, ut dignior assumatur: promovetur ad beneficium ita ut peccatum sit mortale duobus concurrentibus, quorum unus sit dignus, & alter dignior, hoc praetermissio, beneficium illi conferre.

Circa quod adverte duo dubia moueri. Alterum est, An peccet dignus si competit, seu concurrit cum digniore in petitione beneficij. Alterum, An idem, si Prælatus omisso digniori ipsum promoteat, peccet acceptando beneficium sibi delatum. Ad quorum prius respondet Nauar. in sequentia Miscellan. 40. numer. 10. talem, si alter manifeste, ac notoriis sit dignior, peccare mortaliter, saltem prosequendo

concursum vñque ad examinationis, vel suffragationis finem. Tum quia præbet examinatoribus, vel suffragatoribus occasionem peccandi mortaliter. Tum quia competentem digniorem notabiliter laedit in eo quod compellit ipsum facere aliquot expensas & subire aliquas molestias, a quibus aliqui liberaretur.

Secundus est, vero, si non constaret aperte alterum dignorem esse: quia nemo tenetur suum ius dubium relinquere indiscutibilis: aut si non prosequeretur vñque ad finem: quia cessare ratio prædicta peccati mortalitatis: aut si id faceret ad obviandum dolo, & fraudi, qualiter ipse Nauar. in sequent. num. 11. adfert in exemplum: si vocentur dignissimi, ad concursum, ut qui mediocriter digni sunt, ab eo desistat: ac deinde rogetur iudicium dignissimi, à progressu concursus desistere: ut licet alicio vt cumque digno, cum leui examina, tanquam nullo alio concurrente, conferatur beneficium. Adde quoque ex eodem Nauar. ibidem num. 13. similiter non peccare si minus dignus cum digniori concurrat protestando se ei codere, ac velle ipsum indemnum reddere, si quas expensas faciat ob suum concursum: quem suscipit ne alii non magis se dignis, existimetur inferior.

Ad postterius dubium autem, iuxta tradita ab eod. Nauar. in p. 39. respondendum est: non peccare dignum si beneficium oblatum accepit, tum bona fide, id est, nesciens, nec scire debens inde iniuriam fieri alteri, qui tanquam dignior præferendus erat: tum etiam bona fide, id est, atimo exequendis ad Dei gloriam, & Ecclesia utilitatem, officium tali beneficio annexum. Alias vero peccare vt consentientem tali peccato: aut vt male appetentem beneficium, prout idem auctor bene declarat. Ex quo in sequent. Miscell. 40. num. 7. additum peccatum quidem esse mortale sic appetere, aut accipere beneficium: non autem acceptum retinere, si rectificetur intentio, & fiant omnia, que debent.

Quartum quod notandum occurrit, est: In electionibus, cum digniorem habendum esse, qui spectatis omnibus circumstantibus magis idoneus est: ad promouendum bonum communitatis, & Ecclesie, i. quod distributio beneficiorum, ex natura rei ordinatur: ideoque fieri posse aliquando ut doctus sit præferendus sanctiori idiota: expertus, meliori in experio: prudens, doctiori imprudenti: nobilis, meliori nobilitati: prouectus, sanctiori iuueni, tanquam magis idoneus ad promouendum bonum commune. Hocque est, quod D. Thom. ait. 2. 2. q. 63. art. 2. ad 3. significat, inquirens eligendum esse meliorem; aut simpliciter, aut in comparisone ad bonum commune. Vnde infertur, quod est ex natura rei per tradita à Soto in cit. art. 2. conclus. 10. ad Episcopatum, & ad talia beneficia curam animarum habentia præferendus sit Theologus Canonista: ex accidenti tamen Theologo Canonista præferri possit: ratione scilicet nobilitatis, vel experientiae, vel etatis, vel prudenter, vel sanctitatis vel doctrinae, vel quod Ecclesia presentibus negotijs commendatio sit. Inferuntur & alia de quibus Gregorius à Valentia 2. 2. disput. 3. quest. 7. punto 2. §. Tertio queritur: apud quem videnda sunt.

Quintum est, ex Nauar. in Miscell. 38. De oratione sumptuum. Aliquot casus dari in quibus sine peccato, saltē mortali, dignus potest in beneficio præferri digniori. Primus est, quando eligitur dignus degrediens Ecclesie, post habitu digniore extraneo, ex cap. Nullus, distinet. 61. aut eligitur indigena dignus post habitu alienigena digniore, iuxta legem in Ecclesiis, Cod. De Episcopis, & Clericis. Secundus est, quando per statuta, vel fundationem, beneficium debetur Clericis alicuius loci: quia tantum est promouendus eorum dignissimus: indigenus autem iuxta antedicta; nunquam: quidquid statuta fundationis exigant, aut ferant. Tertius est, ex Soto, & Caet. quando beneficium fuerit simplex: quem Nauar. bene recitit num. 4. quia in eo perinde ac in curato beneficio: potest contra iustitiam, cōmitti personarum acceptio quam illi fatentur esse de se peccatum mortale. Quartus est, quando dignitas dignioris, parum excedet dignitatem minus digni: quia exiguitas damni à mortali excusat iniustitiam, quae in eo committitur. Quintus est: cum intermixtus consensu liber digniorum, in electionem minus digni, quia ex regula iuris in 6. Scienti, & con-

lentienti non sit iniuria, neque dolus. Poteſt tamen eſſe peccatum, ſi in notable detrinentum Ecclesia talis conſensu procuraretur: vt quando multum indiget opera dignioris. Sextus eſt, cum dignior nō poſteſt, aut non ſine magna diſſicultate poſteſt haberri; quia tunc cenſentur moraliſter deſceſſe digniores. Poſtremus eſt, quando in minus diſigno, concurrit pietatis, miſericordiae, vel utilitatis publicae argumenta: qua cauſam iuſtan arbitrio viri prudentis oſteſtant ad eſſe, vt dignus praferatur digniori, etiamſi non efſiſiant illum dignorem. Ad huius confirmationem Nauarrius na. 8. quādam adferit in viſa poſita, quā nemo damnet, ſed potius commendatione digna iudicet: vt quod mortuo in curia, de Ecclesia valde bene merito, nepoti ipſius ſatiſ digno confeſſatur beneficium vacans per illius mortem, quia reliqui parentes egentes ſubſidio.

## CAP V T XV.

## De poſtulatione, ac de nominatione perſone ad beneficia.

## S V M M A R I V M.

- 201 Poſtulatio alia late ſumpta, & aiaſtricta, quidque haſit.  
Quis poſtulare, & quis poſtulari poſtit.  
202 Apud quem ſit poſtulandum, & quod poſtulatione per ipſum comprobata, non ſit opus confirmatione: quodque ante preſentationem poſtulationis licet eam reuocare.  
203 Nominatione tum late, tum ſi ite ſumitur, quidque ſit ſtricta ſumpta, ac quorūplex.  
204 Notand: pro piaſi de nominatione qua ſit à Principib⁹ ad beneficia Eccleſiaſtica.  
205 Conditione in ea re quiaſta, quando eſt ad Archiepiscopatum, ſut Episcopatum.  
206 Conditione in ea re quiaſta, quando eſt ad Abbatias, & Prioratus conuentuales, & electiuaſ.

201. **P**OſTULATIO late ſumpta confunditur cum electio-  
ne: ſumpta vero ſtricta, vi in titulo 5. lib. 1. De reuelatum,  
& à nobis in pref. titulam ſumitur, ab ea diſtinguitur: deſini-  
nitique poſteſt congruerentiis, que habentur in cap. Bonz,  
2. in cap. finali De poſtulatione Praelati. & in cap. Innotuit.  
De electio: ſimplex quēdam perſona eligi prohibita, non ob vitium, ſed ob defectum Canonicum, ad Praelatura-  
ram petiſio apud Superiori vniāminter facta ab iis, qui  
ius eligendi haſent. Ex qua definitione intelligitur triplex  
perſona genus conſiderandum eſſe in poſtulatione: videlicet  
poſtulanti, poſtulati & Superioris apud quem poſtu-  
latur.

202. **A**c quoad primum: poſtulare poſſunt qui eligeſt, ex cit.  
cap. Bonz, nempe Canonici, & aliae perſone collegiales,  
quibus de iure competit electio Praelati futuri. Introducta  
enim fuit poſtulatio, quia ſa per accidebat, vt qui idoneus eſt  
ad Praelaturam, niſi tamē eligi Canones prohiberent.

**Q**uoad ſecundum vero, in Praelatum poſtulari poſteſt,  
qui ſummo iure eligi non poſteſt: non tamen indiff. rener  
quilibet: ed iſ ſoli, qui non eſt omnino inidoneus, & cuius  
impedimentum ita tolerabile eſt, vt eo non obſtantē viliter,  
& honeste praſi poſſit Eccleſia. Si quoniam poſteſt ha-  
relicus, ac aliter criminofuſ poſtulari, luxa cap. 1. De poſ-  
tulatione Praelatorum: poſteſt vero qui ob defectum ataris  
aut quia ex illegitimo thoro natuſ eſt, aut quia, nondū Cle-  
ricus eſt, eligi non poſteſt. Similiter Epifcopus viuſ Eccle-  
ſia, qui in alia diſi. non poſteſt, poſtulari poſteſt, ex cap. fin.  
cod. titul. Et qui nondū m eſt Religiosus profefſus, poſteſt  
in abbatem poſtulari, quem non poſſit eligi, ex cap. Cum  
monasterium, De electione.

203. **Q**uod denique attinet ad tertium, is Superior poſteſt poſ-  
tulationem admittere, qui ſuper electionis impedimentoa,  
& defectu Canonico diſpenſandi ius habet & non aliud. Fa-  
ciatque ab eo poſtulationis comprobacione, ea habet effe-  
ctum plenum electionis confirmatione: ita ut alia confirmatione  
non requiratur: ſed ſtatim atque poſtulatus admissus eſt ab

ipſa Superiori, fit ei poſtulatis, & ius tranſfundit ad Eccleſiam poſtulantum, ex Syl. in verbo, Poſtulatio, quæſt. 6. Ex quo in precedentibus q. 1. adde, ſatis eſte vt poſtulatio ſit a maiori parte Capituli: & ex sequen. queſt. 8. Poſtulatione diſſeretur in hoc ab electione, quod publicato ſemel ſcrutinio, eligentes variare non poſſunt; aut retrocedere: quia per illam ius acquiritur electio: poſtulantes autem poſſunt ante preſentationem factam Superiori, variare ac retrocedere: etiam publicato ſcrutinio (niſi obſtet fides praefixa compromiſo) quia poſtulantes ſolummodo declarant votum ſuum, dirigendo illud ad Superiori. Neque illum ius poſtulato, cum ſit inhabilit ad beneficium, acquiritur ex poſtulatione. Et ideo poſtulatus non poſteſt iure conqueri, ſi poſtulantes varient ante quam preſentata ſit Superiori. Quod quāmuſ ita ſit, nihilominus poſtulatio poſteſt eſſe ſufficiens obiectum peccati ſimoniae: eo quod ſit via quamadat conſequendum beneficium, quāmuſ non tribuat ius aliquod ad illud. Alia quādaſ habet Sylvest. in cod. verbo, ſed in quibus nihil eſt cur immoremur, cum iam ferre poſtulatio, ſicut & electio deſierit eſte in viſa. Ad dicendum igitur de nominatione accedendum eſt.

Nominatio, ſicut & poſtulatio, ſumitur tum late, tum ſtricta: ac late ſumpta ſicut poſtulatio confunditur cum elec-  
tione: ſumpta vero ſtricta, ab ipſa poſtulatione diſtinguitur, quod poſtulatio de uno tantum ſit, & nominatio fieri poſſit de pluribus. Ea vero triplex eſt prout ex Panor-  
mit. refert Sylvest. in verbo, Nominatio: & Rebuffus declarat in traſtatu nominationum queſt. prima num. 23, 24. &  
25. Vna eſt qua inter electores ante ſcrutinum aliquis no-  
minatur tanquam idoneus ad beneficium; hæcque nullum  
ius ad beneficium tribuit nominato, quia per eam tantum  
proponitur collegio, vt eligatur ſi placet: modum enim  
habet traſtatus, quo electores de idoneo eligendo inter se  
tractant. Altera eſt qua ſit in ſcrutinio electionis: ſeu qua  
quisque electorum ſoleat dicere ſecreto, Eligo, aut nomino  
talem. Neq; etiam per eam acquiritur nominatio ius ad be-  
neſicium, quāmuſ ſcrutinio publicato, nominās ſi dignum  
nominarit, non poſſit variare, ex cap. Publicato, De elec-  
tione. Priuſquā autem publicaretur variare potuſſe, ad-  
ditibi Sylvest. Tertia eſt, qua duo, vel tres qui ſunt dignio-  
res in Capitulo, vel collegio, nominantur Superiori, & peti-  
tur ut alii corum praetularam, ſeu beneficium confeſſat:  
qua nominatione Superiori oblatā, nominantes non poſſunt  
variare ex Reb. in cit. n. 25. Addente ex tali nominatione  
acquiri ius, vt ea pendente non procedatur ad electionem.  
Cateretur perinde ac electio, & poſtulatio, hodie nomina-  
tio ipſa ſtricta ſumpta, raro in viſa eſt, excepta ea qua Eccleſia confeſſione, ſeu induſto ſit à Principib⁹ ſuis ter-  
ris ad Eccleſias Cathedrales, & ad Metropolitanas, atque ad  
Abbatias, & ad Prioratus conuentualeſ electiuaſ. Talis enim  
non ſolum viſitata ſed etiam viſitatiſſima eſt.

De qua proinde Confessorius monendus eſt impimis,  
in ea perinde ac in poſtulatione nefandum ſimoniae crimen  
committi ab illis, qui pro ea dederint, vel accepereſ pecu-  
niam, aut quid pecunia aſtimabile: quāmuſ nominandi ſpirituſe eſt, non aliter, vt nec ius patronatus laico compe-  
tens, quam per priuilegium ab Eccleſia confeſſum, nomi-  
natione ipſa eſt via ad beneficium obtinendum, perinde  
ac electio, vel poſtulatio, in cuius locum ea ſuccedit Papæ  
conceſſione. Deinde non eſt factam confeſſionem no-  
minandi alium, quam idoneum, hoc eſt, habentem con-  
ditiones, tam eas, quāmuſ communē requiri, vt quis cen-  
ſeat dignus beneficio; ad quod affluunt (de quibus  
in precedentibus diximus) quāmuſ eis quā muſ particulariter re-  
quiruntur concordata ſacta inter Papam, & Principem, cui  
confeſſum fuit priuilegium nominandi: quales ſunt ea qua  
ex concordatis inter Papam, & Regem Galliarum, tit. De regia  
ad Praelaturas nominatione facienda, §. primo, colliguntur  
a Rebuffo.

Prima eſt, vt Archiepiscopatus, aut Episcopatus, ad quē  
Rex Galliarum nominare poſteſt, iam vace: ita ut nominare non  
poſſit ad vacaturum. Secunda, vt idem ſue Archiepifco-  
patus, ſue Epifcopatus, ſpecter ad electionem, vel poſtu-  
lationem Capituli ſeu Canoniconum ad eadē electionē, aut  
collatione ſpectante ad alios iure aliquo ſpeciali, talis no-

minatio locum non habebit. Tertia, ut nominatio fiat à Rego, non autem ab alio, nec alteri quam Papa, seu Sedi Apostolica: ita ut nominatio Regis non sufficiat, nisi sequatur Papa prouisio. Quarta ut nominatus magister sit in Theologia, vel in ea licentiatus aut docto in utroq., vel altero iure (nisi esset ex consanguinitate Regis, ac sublimibus personis, vel ex Religiosis, qui iuxta regulam sue institutum, non possunt doctoribus insignibus decorari) graduatus in universitate famosa cum rigore examinis. Quinta, ut sit persona gravis, honestaque vita, nec leuis capitii, ac judicis. Sexta, ut Rex unum tantum nominet, non plures, eumque constitutum fatem in 27. anno sua etatis. Postrema ut nominetur intra sex menses à die vacationis: aut si nominetur aliquem à Papa invenitum indignum, post tres menses à die recusationis intimatos sollicitatori eiusdem Regis, nominetur aliam dignam: quod non faciens, Papa Ecclesie vacanti prouidere potest sine regni nominatione.

<sup>107.</sup> Quibus conditionibus partim similes, partim dissimiles idem author ex sequent. §. 2. colligit, requiritas ad nominationem qua Regi Gallia concedit facienda ante Abbatias aut Prioratus conuentuales, & electi. Prima est, ut nominandus sit Religiosus. Secunda, ut sit eiusdem ordinis cum aliis Religiosis, quibus praeficiendus est. Tertia, ut sit in aetate saltem 23. annorum. Quarta, ut nominetur à Regi ipsi Papa, aut Sedi Apostolica. Quinta, ut talis sit Abbatia, sit Prioratus varet. Sexta, ut Rex intra tempus sex mensium nominet, sique nominatum Papa recusat ut indignum: intra tres menses à die recusationis intimat eisdem Regis sollicitatori, nominet alium dignum. Septima, ut electio pertineat ad conuentum. Postrema, ut electus sit expresso profectus. Iudicium conditionibus limitata est facultatem nominandi concessam aliis Principibus, par est existimare. Ex illis autem facile est intelligere in statu damnationis esse illos, qui ob nominationem factam à Principe in ipsum suorum favorem, existimant quaecumque sibi esse ius disponendi de bonis Ecclesie, tanquam sibi donatis ab eodem Princeps: qui id non potest, nec existimandus est facere tanquam ab omni ratione alienum.

## C A P V T XVI.

De presentatione, que à patrono fit ad beneficia Ecclesiastica.

## S V M M A R I V M.

- 208 Definitio iuri patronatus: & quomodo ipsum conueniat laico.  
 209 Quibus competit ius patronatus.  
 210 Explicatio dubii, An ius patronatus acquiri possit prescriptio & conuetudine.  
 211 Quia Patrono accedant ex iure patronatus.  
 212 Tam Clerici, quam laici capaces sunt iuris patronatus, neque tantum apud unum, sed etiam apud plures simul esse potest tale ius.  
 213 Notanda de locatione iuri patronatus.  
 214 Notanda de eiusdem permutacione, ac de renditione.  
 215 Quatenus licita sit venditio iuri patronatus, & quatenus simonia.  
 216 De acquisitione iuri patronatus per successionem hereditariam.  
 217 Locator rei cui annexum est ius patronatus, potest presentare. Idem ius nequit dari in pignus.  
 218 Notanda de pluralitate patronorum.  
 219 Quatenus censor in patrono sit impedimentum validatis presentationis.  
 220 Non potest presentare seipsum, & de peccato presentans indignum.  
 221 Quando peccat presentans dignum reliquo digniore, & quod peccatum in eo commissum non impediatur presentationis validatem.  
 222 Quatenus absens possit presentari: & quod parer possit presentare solum suum.

- 223 Differentia duplex inter laicum & Clericum presentantes.  
 224 Episcopus institutus est potest presentatum, & quis prater ipsum idem possit.  
 225 Quando institutus facta sine presentatione patroni sit auctor sit valida, ac quando fieri possit ab Episcopo, extra suum territorium.  
 226 Summus Pontifex potest derogare cuiunque iuri patronatus, & quando censendum sit de facto derogare.  
 227 Quid, quando ius patronatus fuerit Regum, aut aliorum magnorum dominorum: & quid cum fuerit simul Clericorum, & laicorum.  
 228 Diuerci modo quibus accipitur nomen institutionis presentati a patrone.  
 229 Papa, & solus, derogare potest conditionibus beneficiis, i.e. appetitis a fundatore.  
 230 Cum adiecta est conditio ut beneficiarius dicat aliquas Missas, is debet esse Sacerdos.  
 231 An actus Sacerdos esse debet is, qui presentatur ad tale beneficium.  
 232 Quando conditio dicendi numerum Missarum, sic apposita est beneficio, ut materiam prebeat peccatis, vel onus immoderatum inducat, non valet.  
 233 Modi quibus ius patronatus extingui potest.

D E hac materia in Decretalibus tam nouis quam antiquis, & in Clementinis habetur titulus De iure patronatus: de eaque amplissimum tractatum instituit Caesar Lambertinus, & de eadem prater Canonum interpretes ad memoratum titulum, & Summarios in verbo, ius Patronatus, agum multij, inter quos sunt, Rebuffus in praxi beneficiorum, 3. parte signaturae, verbo, Nec non iuriis patronatus, Corasius in quarta parte paraphrasis in materia Sacerdotiorum cap. 6. & Quart. in practicis questionibus, cap. 36. & lib. 2. Variarum resolut. cap. 18. nouissimeque Azor in 2. par. Moral. Institut. lib. 6. cap. 19. & quatuor frequentibus, ac Suarez. De religione tract. 4. lib. 4. cap. 28.

Primo autem considerabimus ius patronatus, secundo personam patroni presentantis, tertio personam presentandi, quarto personam institutum presentatum, quinto conditiones solitas apponi beneficis patronatis.

## S E C T I O L.

## De iure patronatus.

D E finitur ius patronatus, ius spirituali annexum, quod ex gratia conceditur ei, qui consentiente Episcopo Ecclesiam aliquam vel fundavit, vel extruxit, vel dotauit. Cuius definitionis prima parte significatur, quod licet ius Patronatus sit spirituali potestate Ecclesiae institutum habeatque respectum aliquem ad Sacramentorum administrationem, id est quod sit aliquatenus spirituale, scilicet ius eligendi Ecclesie ministros, non esse tamen mere spirituale: sed (prout dicitur, De iudicio cap. Quarto, & De iure patronatus, cap. Deinde) spirituali annexum, antecedenter nimurum, seu tanquam dispositionem ad aliquid spiritale.

Secunda parte vero, quod ex gratia conceditur &c. significatur id quod ex loco citato numero 6. Corasius habet: quod cum spiritualibus annexa, naturam sapientis spiritualium, quorum laicus est propterea incapax, iuxta cap. Dicernimus, De iudicio: ius patronatus non posse summum iure à laicis possideri; sed ipsum gratis illis, de quibus fit mentio in reliqua parte definitionis, concessum esse: tum ut ceteri inuitarentur ad similem liberalitatem erga Ecclesiam: tum ne illis qui in sacrum volumen aliquid contulerint, beneficium collatum perisse videretur.

Reliqua parte definitionis indicatur, quibus competit ius Patronatus: nimurum illis qui Ecclesiam ipsam fundarunt, id est, ut etiam interpretatione Corasius in sequenti numero 12. fundum in quo de Episcopi voluntate edificatur, donarunt: vel illis qui extruxerunt, hoc est, sumptus ad edificationem suppeditarunt, vel illis, qui dotorunt, hoc est, perpetuum stipendium ministris in ea rem diuinam facturis constituerunt. Quod colligitur ex cap. Nobis,

De iure

208.

209.

De iure patronatus, & ex cap. Piz. mentis, ex cap. Fiigen-  
tius, ac ex cap. Quicunque, secundo, 16. quæstione 7. I-  
demque paratione dici potest de æquipollentibus: puta  
ijs qui modicam Ecclesiæ dotem multum auxerunt, aut  
Ecclesiæ ditutam redificarunt. De iis vero, qui non to-  
tam aliquam Ecclesiæ, sed vnum tantummodo benefi-  
cium in ea instituerunt, dicendum est non habere quidem  
ius patronatus in totam ipsam Ecclesiæ, habere tamen in  
illud beneficium.

Vbi adverte, adiutor patronatus acquirendum alicui, suffi-  
cere quidem solam Ecclesiæ fundationem, vel solam ædi-  
ficationem, sed dummodo hac illam, & vitramque dota-  
tio sequatur. Nam vt ex Panormit. habet Corasius loco citato,  
narratio 12. & 13. existimandum non est sola fundi as-  
signatione ius patronatus quæri: ne sequatur absurdum,  
quem dici patronum Ecclesiæ quæ nondum est, nec vnu-  
quam forte futura est. Atque ius patronatus acquiri iis, qui  
de consensu Episcopi, sumptibus suis in assignatum fundo Ecclesiæ  
dificant, intelligendum est, iuxta glossam primam  
ad antea citato cap. Quicunque, si ipsi, aut certe alij, prout ex  
Panormit. habet in eato numero 13. Corasius, Ecclesiæ assi-  
gnant dotem congruam, qualis censeretur esse quæ sufficiat ad  
necessaria ministrorum, & ad luminaria: sive qua dote Ecclesiæ ad facili proibetur in cap. Nemo, De consecr. di-  
stinct. 1.

Ceterum non requiri ad acquisitionem iuri patronatus,  
vñis, qui fundat, vel ædificat secuta donatione, vel dotat  
Ecclesiæ ædificatam illud sibi expesse referunt: sed ipso  
iure acquiri, quantumvis non referetur: dummodo ei non  
renunciatur: docet per cap. Significavit, De testibus. Pa-  
normitanus, ibid. num. 1.

Dubium vero est. An ius patronatus acquiri possit præ-  
scriptione, & consuetudine: quod intelligi potest vel in  
Ecclesiæ libera, seu quæ non habet patronum, vel in non li-  
bera seu quæ habet patronum: Atque secundum priorem  
intell. etiam, multi dixerunt ius patronatus non posse ac-  
quiri præscriptione, quos Corasius citat ad Regulam, Pos-  
tulat, secunda parte, §. 10. n. numero 2. Cui contrariam opini-  
onem sequenti, non est assentendum, propterea quæ  
Concilium Trident. decernit less. 14. cap. 12. & less. 25. cap.  
9. utroque De reform. Secundum posteriorem intel-  
legetur vero conceditur quidem tale ius præscribi posse:  
sed quæ ratione possit, non eodem modo explicatur. Se-  
quendum est autem quod in eo cap. 9. à Concilio statuitur  
his verbis. Decernit sancta Synodus vt titulus iuri patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico  
documento, & alijs iure requisitis, ostendatur: sive etiam  
multiplicatis presentationibus per aequitissimum tem-  
poris cursum, qui hominum memoriam excedat, alias se-  
cutum iuri dispositionem. In iis vero personis, seu com-  
munitatibus, vel universitatibus: in quibus ad ius plerumque  
ex usurpatio: & portio quæ situm præsumi solet: plenior,  
& exactior probatio ad docendum verum titulum require-  
tur: nanc immemorialis temporis probatio illis alteri suffra-  
getur, quam si præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes etiam continuaretur, non minori saltu, quam quin-  
quaginta annorum spatio: que omnes est. Etum fortis sint  
aut henticis scripturæ probentur. In quo codem cap. con-  
sequenter, Concilium abrogat patronatus priuilegio conce-  
flos, i. exceptis qui Cathedralibus Ecclesiæ competunt, aut  
supremis Principibus in suis terris, aut Academias in fau-  
orem studiorum. Vnde intelligitur, inferiore Papa non  
posse tale priuilegium concedere alicui, qui nec fundauerit,  
nec adficiaverit, nec dotauerit Ecclesiæ, ad quam facienda  
est præsentatio. Papam vero posse concedere, derogando  
tali decretu eiusdem Concilij.

Porro quædam Patrono accidunt ex iure patronatus ver-  
sus his expressa:

Patrono debetur honor, onus, emolumentum,  
presente, prestit, defensat, alia ut ergo.

Quorum sensus est Patronum ex iure Patronatus habere  
primo, honorem: tum qui primus locus, & honestissimus  
ei debetur in Ecclesiæ, sive in sedendo, sive in endo ad pro-  
cessionem, ex cap. Nobis, De iure patronatus: tam quæra co-  
petit illi ius prætentandi Clericos idoneos, quibus Episco-

pus tenetur beneficia illius Ecclesiæ vacanta conferre, i-  
tant Episcopalem, quam à patrono oblatum, si modo id-  
neus sit, instituere non possit, iuxta cap. Significati, cod. m  
titulos: Quæ tamen instituto sic est ad beneficij acquisitionem  
nem necessaria, vt si patronus præsumat aliquem etiam di-  
gnatum instituere, & in possessionem inducere excommuni-  
cari, & Clericus ab eo institutus deponi debeat, iuxta c. Præ-  
terea, eodem titulo. Idque quia per presentationem, Cle-  
rico tribuitur tantummodo ius ad beneficium: seu iis ab  
Episcopo, vel ab alio cuius interlit petendi institutionem:  
qua cujus sit collatio quædam beneficij, per eam ius in bene-  
ficio acquiritur. Secundo, habere onus: quia tenetur Ecclesiæ,  
enīque bona defendere: sique deprehenderit mini-  
stros male versari, eos non solum honeste monere, sed etiam apud Episcopum accusare ex cap. Filiis, 16. q. 7. Quæ de  
causa aliquando vocatur aduocatus Ecclesiæ, aliquando vi-  
cedominus, aut etiam custos, vel defensor, in cap. Præterea,  
2. & in cap. Cum autem, De iure patronatus. Habere deni-  
que emolumentum: quia si necessitate presius, egeat, debet  
ali ab Ecclesiæ, cuius est patronus, ex cap. Nobis eodem ti-  
tulo: ac etiam ipsius filii, similiter egentes, ex cap. Quicun-  
que 2. 16. quæst. 7. vbi glossa verbo Adiopiatam, & admonebit id  
esse intelligendum, quando patronus in summam egela-  
mentum deductus est: & quando Ecclesiæ seu ministris qui de-  
seruent, superest.

## S E C T I O . II.

### De persona patroni.

**N**on solum laici, sed etiam Ecclesiastici capaces sunt in-  
ris patronatus, ex cap. Cum autem, De iure patronatus:  
qui tam si illud nacl siuerint ratione patronum, ponun-  
tur in numero patronorum laicorum, iuxta cap. Cum dile-  
ctus, eodem titulo, § finali. Etenim patroni Ecclesiastici ij-  
tant dici debent, qui ratione Ecclesiæ quam tenent, tru-  
untur eo iure: sive quia ex ciuidem Ecclesiæ bonis, fundatio-  
nalarum quæ patronate sunt, facta est: sive quia patroni lai-  
ci ius suum eidem concesserunt. Capaces sunt autem eiudem  
iurius præter laicos eos qui Ecclesiæ fundarunt, ædifi-  
carunt, dotarunt, alij etiam. In quos ipsum transcripsi potest  
quatuor modis: nimirum donatione, permutatione, ven-  
ditione, & successione: De quibus Sylvestri, in verbo, ius pa-  
tronatus, qu. 4. & 5. Neque apud vnum tantummodo, sed  
apud plures simul laicos ipsum ius patronatus esse potest, vt  
quando unus fundavit, alter ædificauit, & tertius donauit  
Ecclesiæ. Aut quando plures simul, vel fundarunt, vel æ-  
dificarunt, vel dotarunt, prout Panorm: habet ad cap. Ad  
audientiam. 1. De Ecclesiæ ædific. num. 4. postque cum Cora-  
sius in supra cit. cap. sexto, num. 4. Addens id procedere etiam  
si alii alii minus contulerint, ex glossa ad summam di-  
stinctionis sexagesima tertia in fine: Item quando vni pa-  
tronu p: res in hereditate succedunt, prout paulo post ex-  
ponetur.

Circa dictam donationem, notandum est primo, si eam  
laicus faciat Ecclesiæ, vel alicui loco Religioso, vel etiam  
Clerico, intuitu Ecclesiæ quam tenet: vt validâ sit, non re-  
quiri Episcopi consensum, iuxta cap. vnicum De iure pa-  
tronatus in 6. Secus in vro si eam facit alteri laico, aut Cle-  
rico quidem, sed nomine, & intuitu tantum ipsius, non au-  
tem Ecclesiæ: prout habet ex communis sententia Syl. in cit.  
q. 5. dito. 3. ad quod facit cap. Præterea 2. De iure patrona-  
tus: & quod consentaneum non sit eam translationem fieri  
in Ecclesiæ præiudicium: ideoque regiratur Episcopi iudi-  
cium, & consensu tanquam eius, qui eidem periculo de-  
beat ex officio obuiare. Atque consensum tacitum: immo  
& ratificationem, qua le in scio ante factam donationem,  
postea approbat Episcopus sufficere posse eadem ratio o-  
stantit: quia tunc præiudicium absit e iudicabatur.

Notandum secundo, non requiri Episcopi consensum  
ad hoc vt unus patronus renuntiet, seu remittat alteri com-  
patrono ius patronatus, quod cum eo habet communem. Ad  
quod facit cap. Ex insinuatione, De iure patronatus. Vbi  
glossa ad verbum Concessisse: rationem tangit, quod tunc non  
institutus nouus patronus, sed ius quod erat penes eum  
vni relinquatur: neque id stat in aliquod præiudicium

Ecclesiæ

Ecclesia; cum is qui relinquitur, perinde approbatum sit, ac alter qui relinquitur.

Notandum est tertio, ius patronatus, cum donari possit, posse quoque legari, seu relinqui testamento. Nam legatum nihil aliud est, quam donatio libere facta a testatore. Ut autem validum sit tale legatum requiritur, sicut & in alia donatione, consensus Episcopi. De qua re ex Panorm. Sylu. in praeced. quest. 4. dicto 4.

Circa permutationem notandum est, ius patronatus cum sit quid annexum spirituali, non posse permutari cum temporali; posse autem cum alio iure spirituali, iuxta cap. Ad quæstiones, De rerum permutatione: ut cum alio simili iure, aut cum iure sepulturae, &c. Requiritur autem ad eam, sicut ad donationem, consensus Episcopi; si ius patronatus transferatur in laicum, aut in Clericum nomine & intuitu ipsius, non autem Ecclesie.

Circa venditionem iuri patronatus, notandum est: tales non posse absque labore simoniae vendi per se: prout censeretur, si venderetur separatum a re temporali, id est, a fundo, vel possessione cui est annexum; aut pro eadem possessione pretium maius, quam alioquidaretur, ob tale ius et annexum acciperetur. Id enim perinde est, ac si calix maioris pretio venderetur, eo quod sit benedictus.

Licet autem vidi posse ius ipsum patronatus cum possessione cui annexum est, dummodo pro ea non exigatur maius pretium, quam si non haberet illud annexum: constat ex cap. Cum facultate, & cap. Ex literis, De iure patronatus, utrobique iuncta glossa: tuncque id ipsum ius dicitur vendi cum vniuersitate honorum, id est cum re tota, omnibusque iuribus pertinentibus ad rem temporalem cuius annexum est tale ius. Qua etiam ratione, nempe cum tota vniuersitate rei, in qua situm est, idem ius dari potest in feudo.

Vbi aduerte quod in cit. quest. 5. dicto 4. Sylu. habet, simoniam committi, si possessione principaliter ematur ad consequendum ius patronatus ei annexum; aut si ipsum cum illa exprimatur in venditione: verbis gratia dicendo, Vendo tibi villam, & ius patronatus, quod habeo in ea. An autem idem sit sentendum si quis vendens rem cui annexum est ius patronatus, dicat: Vendo tibi tam possessionem cum omnibus iuribus, & actionibus ad eam pertinentibus: intelligendum est quoad forum conscientiae, ex intentione vendentis. Nam si ea non fuerit vendendi ius patronatus per se, ac separatum a re temporali, licita est, & valida venditio: nisi ratione eiusdem iuris plus aliquid accipiat in pretium. Si intendatur, venditio confenda est simoniaca, & illicita. Quoad forum exterrum vero, nisi aliiunde sit presumptio, non potest ex predictis verbis condemnari venditio tanquam simoniaca: quia reuera non indicant vendi ius patronatus, ut separatum a re, cui annexum est: sed potius vidi cum eiusdem rei vniuersitate.

Circa successionem hereditatiam notandum est, ius patronatus transire ad quemlibet heredem infolidum, etiam si non sit ex aequa portione heredes (dummodo tamen non si aliquis heres institutus in recta, cui soli sit annexum ius patronatus, quoniam tunc transibit ad solum heredem in illa re) ac cuiilibet eorum ipsum competit, quoad omnes illius effectus memoratos in precedentiun. 211. excepto iure presentandi Clericum ad beneficium: quod quidem ius manet apud omnes heredes communiter, neque est penes unum quemque singulariter ex cap. 1. De iure patronatus vbi glossa, ad verbum, Disiudi non debet, idem annotat. Si igitur heredes ad egestatem veniant, quilibet illorum debet ali ab Ecclesia. In praesentando autem Clericum, omnes simul concurrent debent tanquam una communitas, ex Clementina finali, edem tit. Neque sufficit quilibet per se singulariter. Perinde est autem siue heredes sint filii, siue alii, & siue marces, siue secundum: De quibus omnibus Sylu. in citata quest. 4.

Illi addit: locatorem quamvis non acquirat directum, sed tantum viule dominium rei: acquirere tamen ius presentandi iuxta cap. Ex literis, De iure patronatus. Adde etiam non posse tale ius dari in pignus simul cum vniuersitate rei in qua ipsum est: quoniam Ecclesia in eo patetur detrimentum: quandoquidem nec patronus ipse pra-

fentare posse ad beneficium vacans, ut pote qui ius suum creditori tradidit: nec etiam posset creditor: quia non licet ei uti re libi tradita in pignus; ne videatur, quod usurrum est, ex mutuo capere lucrum: sicq; incommodaretur Ecclesia.

Circa pluralitatem demum patronorum notandum est primo, cum Sylu. in verbo, Ius patronatus, q. 13. cum presentatione fit a pluribus patronis tanquam a collegio, requiri ut maior pars collegij conueniat in presentatione eius, qui instituendus est: nempe si fuerint decem, conuenienter sex. Cum vero sit a pluribus tanquam singularebus personis, non requiri tale quid, sed sufficere ut quis plura suffragia habeat, velut quatuor, cum alij habeat tantum duo, aut tria.

Notandum est secundo: Cum plures patroni dissentiant in presentatione: Ordinarius debere curare, ut consentiant. Modus vero aperte inter se conuenienti esse potest: si ipsi alternatiua habeant, de quinam Clemens, finali De iure patronatus, id est, si unus hoc anno presenter, alter sequenti, & ita deinceps. Quod si nolint conuenire, Ordinarius optionem habet instituendi, quem maluerit ex presentatione, si absque scandalo id facere possit. Sin scandalum digni videatur, aut oritatem habet promovendi ad beneficium aliquem alium, quem iudicauerit dignum; ut ex Panorm. habet Sylu. verbo, Ius patronatus, quest. 8. dicto 4. Et ratio est: quoniam propter discordiam patronorum, Ecclesia noti debet priuari ministri sibi debito.

Aut saltem dum patroni dissentiant, Ordinarius habet ius commandandi Ecclesiam alieui idoneo, ex cod. Sylvestri in sequen. quest. 12. Qui etiam habet in citata quest. 8. dicto 5. si pupillus patronus septuennium egressus, & habens viuum rationis, in presentatione dissentiat a suo tutori presentante alium a quo idoneum, preferri debere presentationem ab ipso pupillo: quia dominus est rei cui coniunctum est ius patronatus. Idem dicit eadem ratione, cum Corasio in quarta parte paraphrasis in materia Sacerdotiorum cap. 6. nu. 16. de presentato ab uxore, quia in dotem accipit rem in qua est ius patronatus: nempe preferri presentato a marito, si ab illa dissentiat, quia vox est naturalis, & vera dotis domina. Lege, In rebus, Cod. De iure dotium.

Aduerte quod de excommunicatione agendo statuitur, presentationem factam a patrone Clerico excommunicato, esse inuiditam: locum habere, non solum quando presentat quis solus: sed etiam quando cum aliis unum collegium, vel monasterium efficientibus, quorum omnium consensu ad valorem presentationis est necessarius. Tunc enim requiritur, ut omnes ad illud spectantes, suffragium ferant: adeoq; ut nemo eorum sit impeditus per censoriam. Ad quod faciunt quæ de electione ab excommunicato facta Franciscus tradit Suarez in 3. parte tom. 5. disput. 14. sect. 2. a num. 7. Secus eslet vero, si plures illi concurrent tanquam singulare personæ, quarum via quæque per se habeat ius presentandi, ut ex Panorm. & aliis Canonibus ad cap. 3. De iure patronatus, habet lib. 2. par. 1. q. 2. art. 2. Lambertinus, qui in sequenti par., quest. 3. art. 4. bene etiam docet presentationem inuiditam non reddi validam per institutionem factam ab Episcopo: quia collatio facienda ad presentationem patroni, non est absoluta, & libera, sed ita supponit eiusmodi presentationem: ut ipsa inuiditam, inuiditaque sit, si nulla, inuiditaque fuerit presentatione. Aduerre quoq; inuiditam esse presentationem cum patronus Clericus suspensus fuerit ab officio: quia presentatione illi tantum conuenit ratione officij Ecclesiastici; non autem si fuerit solum suspensus a beneficio, quia talis suspensione Clericu priuat tantum perceptione prouentuum:

### SECTIO III.

#### De persona presentanda:

Primo notandum est, patronum non posse presentare se ipsum, ex cap. Per nos fratres, De iure patronatus: est quando sunt plures patroni, possint presentare unum ex suo numero, quia tunc cessatio ratio in illo capitulo allata: quod nullus debet se ingerere Ecclesiasticis officiis.

Secundo notandum est, eum qui scienter presentat indignum; seu habentem impedimentum alliquid cationi-

cum peccare mortaliter; quia infideliter facit officium sibi impolicum: & quantum est ex sua parte, infert Ecclesiae detrimentum; presentatioque invalida est si presentetur talis, qui in secundum canones inhabili, de quo egimus in preced. cap. 1.

Notandum est tertio, patronū debere de Clerico praesentando inquirere, num sit idoneus: alioquin enim periculum efficit ne presentaret indignum: cui periculum scienter se expōens peccat, sicut prius mortaliter, iuxta illud Ecclesiastici 3. Qui amat periculum peribit in illo. Nec obstat quod nemo existimandus sit malus, nisi id constet: quia id quidem verum est cum agatur de malitia morum: non autem cum de conditionibus secundum leges ad aliquid manus requiras. Et certe imprudentia magna efficit, ignoramus nobis, sine inquisitione, indicare conditiones habere ad beneficium acquirendum requiras: putarem, scientiam, ordinem, &c. li que sunt alia, in eo qui presentandus est requisita: quae non inueniuntur in omnibus.

221. Notandum est quartu, difficultatem esse, An patronus possit presentare dignum relicto dignore. De qua videatur dicendum: si presentatio facienda sit de Clerico aliquius determinati collegij, aut monasterij, vel ciuitatis, aut loci, vel familiae: sufficere si presentetur idoneus de tali collegio, monasterio, &c. etiam si extra sunt alii magis idonei. Nam iusta sunt leges statuentes ut ad aliqua beneficia promoueantur solum Clerici de tali loco, aut collegio, aut familia, cum ad bonum communem tale quid spectet: quandoquidem ciuitates, collegia, & homines singulares, pfectu quo duci solent erga sua loca, vel familias, alliciuntur ad bene merendum de Ecclesia. Quod si in tali collegio, ciuitate, &c. duo sint, unus idoneus, alter magis idoneus, patronus debet presentare magis idoneum: alioquin non videretur fidelis erga Ecclesiam, nec in officio sibi commisso utiliter agere negotium Ecclesie, quae ipsi illud commisi. Quod idem pars ratione iudicandum est, si presentatio sit libera, nec stricte facienda de Clerico certi collegii, ciuitatis, &c. De qua re legendum est Concil. Trident. sess. 24. cap. 18. De reform. & eti accommodanda qua dicta sunt in preced. cap. 14. documento 6. seu num. 195.

Cæterum quamvis graue peccatum sit ita male presentare, non ideo tamē presentatio est inutilis, cum nullum ius detur, quo id statutur: nec ratio dicitur parem esse debere rationem presentationis minus digni relieto dignore, & presentationis indignum.

Notandum est quinto, patronum videri suum opere suo officio si presentet idoneum, cum non tantum se illi offerat: aut plures quidem, sed &que idonei. Nam illum compellere sub pena peccati mortalis ad premitendam inquisitionem, inveniantur alii digniores, iis qui se offerunt, effter gratiam ei concessam facere in gratia, & quasi odiosam contra finem ob quæ ea conceditur: homines scilicet per illam alliciendi ad beneficiandum Ecclesiam, nam tali conditioni non facile submittent se Reges, & alii Magnates.

222. Notandum sexto, quod Sylva in verbo Ius patronatus, q. 7. tractat: laicus personis presentantibus indignum; quia spiritualia, & Ecclesiastica ignorant, Ecclesiam parcere, ac indulgere ut iterum presentent: sed debet Episcopus interea Ecclesiam vacanti aliquem presentere: cum ipse non possit instituire indignum. Clericis autem presentantibus indignum, eamdem Ecclesiam non parcere: quia tales non debent spiritualia, tanquam Ecclesiastica, ignorare.

Notandum est septimo, quod Corialis in ante citato cap. 6. num. 18. habet: de absente quidem non fieri iure presentationem, ex glossa ad Clement. Dudit, §. Statutum, De sepulturis, verbo Presentari: artamen si absenter Clerici qualitas, conditio, & persona cognita est ipsi patrono, hic licite potest illum presentare: quia rei demonstrata frustra addicitur demonstratio. Sic etiam potest Episcopus absensem instituere: dummodo ei, qualitas illius, conditio, & persona sit nota. Nam ea ratione posse absenti conferre beneficium habetur, ex cap. Si tibi absenti. De probendis in 6. Sic quoque à Rege nominati, quamvis ab urbe Roma absint, in Episcopos instituantur à Papa: quia hic per litteras factus est de personis, & conditionibus eorum certior.

Notandum est octavo, quod Corialis addit in seq. nro 19. ex glossa, & Panorm. ad cap. Consuluit, De iure patronatus: patrem postea presentare filium: quia non datur ius quo id prohibetur: neque impedit, quod filius dicatur eadem persona cum patre: & quod filius acquirit, acquirat patri: quia non est eadem persona secundum rei veritatem, sed tantum secundum legis humanæ interpretationem, & fictionem: neque filius acquirit parti beneficium, sed sibi.

Notandum est postremo, cum Sylva in verbo Ius patronatus, q. 7. habentem ius patronatus laici, sive laicus sit sive Clericus teneri presentare intra quatuor menses: habentem vero ius patronatus Clerici, teneri presentare intra sex menses, ex cap. vniuers. De iure patronatus in 6. Quod tempus, quia ignorantia reddit hominem excusabilem, incipit currere à die quo patronus feci beneficium vacare, nō autem à die vacationis. Quod si presentatus ab habente ius patronatus Clerici, reiciatur ob impedimentum Canonicum, non potest idem patronus pro ea vice alium presentare: potest vero habens ius patronatus laici, satis ampli presentationem, alium intra quatuor menses presentare. Cuius discriminis rationem habes in precedenti notabilis sexto.

Addicatu, de quo idem Sylva in sequen. q. 8. per cap. Cum autem, De iure patronatus: quod habens ius patronatus laici vno idoneo presentato, possit ante illius institutionem adhuc presentare aliud: non quidem ut à primo recedat: sed ut alteri ei accumulato, Episcopus quem maluerit, instituat: habens vero ius patronatus Clerici, vno Clerico presentato, nō habeat ius presentandi alium: ne quidem prædicto modo, nempe accumulatio: quia talis presentatio vim habet electionis, qua peracta electores variate non possunt, ex cap. Publicato, De electione.

Cæterum cum in iure patronatus cōmunicant patronus laicus, & patronus Clericus, illud habens ratione sue Ecclesie: ob talem communionem laicus gaudet priuilegio presentandi intra sex menses. Sicut enim ille qui rem habet communem cum pupillo, gaudet priuilegio pupilli: sicut in hac re priuilegium Clerici, ratione societatis transire ad laicum. Ad quod facit textus citati cap. vniuersi cum glossa ad verbum Semestre.

### SECTIO IV<sup>1</sup>

De persona in situante presentatum à patrono.

De iure communi est, ut Episcopus habeat ius instituendi omnes presentatos à patronis ad quæcumque beneficia intra suam diocesis existentia, cap. Ex frequentibus, De institutionibus, cap. 1. eod. tit. in 6. & cap. Cum sati, De officio Archidiaconi, iuncto cap. Omnes basilicas, 16. q. 7. ex quo haberi pro regula, quod instituto omnium Ecclesiastum spectet ad Episcopum. Lambertinus notat, De iure patronatus lib. 2. par. 3. que. 1. art. 3. Addens Episcopum id ius habere, etiam non nondum consecratus sit: quia instituere est actus iurisdictionis (quam illi acquirit dum confirmatur à Papa subiecte illi populum) non vero Ordinis. Vicarius item generalis Episcopi potestatem habet instituendi, iuxta citatum cap. Ex frequentibus: etiam si non habieatus conferendis sine speciali mandato eiusdem Episcopi, ex cap. finali, De officio Vicarij in 6. qua de Lambert. in seq. art. 5.

Idem iuxta cap. 1. De institutionibus in 6. dicendum est de Capitulo, sede vacante: nempe ius habere instituendi de qua erit am Lambertinus in sequen. art. 7. Qui etiam in precedenti art. 4. aliis citatis notat: quod licet olim Episcopus iure communi non possit instituere absque Capituli consensu, nunc tamen vsum obtinuisse ut solus sine capitulo instituat.

Alii Clericis Episcopo inferioribus ius instituendi protest conuenire, vel ex priuilegio, vel ex prescriptione, vel ex confutidine, vel ex statuto, vel ex fundatione beneficij: ut v.g. si capellania fundetur à laico ea conditione aposta de consensu Episcopi, ut Decanus, vel Archidiacus, vel Praepositus certæ Ecclesiæ, vel alius presbyter ius habeat instituendi presentatum à parroco, nō autem Ordinarius. De qua re etiam Lambertinus in seq. art. 10. De iure

iure communiti laicus non potest habere ius instituendi, nec item ex concessione Episcopi; potest autem ex speciali priuilegio Papae, vel per consuetudinem approbatam per Papam De qua re adhuc Lambertinus in seq. art. 11. & 12.

225. Porro de ipsa institutione notandum est primo, ex eodem Lambert. lib. 2. par. 3. quest. 2. art. 2. eam non esse tantummodo irritatitudinem, sed etiam irritam ipso iure, si fiat neglegatio patrono. Validam autem reddi iam factam si patronus posse in eam cōsentiat. Item si patronus vocatus ad presentandum non praesenteret, & Episcopus ipso praesente, & faciente aliquem instituat, validam quoque esse institutionem. Item si toto tempore intra quod patronus praesenteret, scienter taceat, & Episcopus instituat, validam adhuc esse institutionem. Similiter si Episcopus iubeat ut patroni praesentent, nec faciant, atque ipsis scientibus, ac tacentibus ille instituat, validam adhuc esse institutionem. Idem quoque probabiliter dici potest, si Episcopus instituat, & patronus taceat, quando posset alioqui commode praesentare. Vera enim est regula, quod sciens, & tacens consentire videatur.

226. Notandum est secundo, cum ex communione opinione Episcoporum possit exercere extra territorium actus iuris dictions Episcopalis, qui non requirunt cause cognitionem iudicalem: ipsum quoque posse dum est extra territorium, sibi presentatum instituire; si in situ nullam requiratur iudiciale inquisitionem, sed sufficiat examen presentari, iuxta Concilii Tridentini prescriptum seq. 24. cap. 18. De re form. praecedere, ante quam instituatur in beneficio.

Notandum est tertio, ex ipso Lambert. in cit. 3. part. quest. 9. & ex Couar. alias citante in libro practicarum quest. cap. 36. Summum Pontificem, secundum communem opinionem, posse derogare cuiuscumque iuri patronatus: quia iure tanrum Canonico, cui Papa derogare potest, patronis convenit, & interdum in suis literis de facto derogat. Quod an faciat, cum in illis dicatur beneficium huic, vel illi prouideatur, ad cuiuscumque dispositionem pertineat, difficultas est. Ex communione autem sententia, Couar. loco cit. num. 2. plures in eam commemorans, monet per ea verba derogari iuri patronatus Clericorum: non autem iuri patronatus laicorum: quia non censemur Papa praetendere laicos, nisi faciat expressa mentione illorum: ne auertantur a fundatis, & dicandis, ac dotandis Ecclesiis. Quod etiam procedit, vt idem author ex communione sententia addit: cum in literis Apostolicis fuerint haec verba, Ad cuiuscumque presentationem pertinet; quia locutio illa generalis recipit, & comprehendit omnes species Clericorum ad quos ius praesentandi pertinet: liquidem aliquando pertinet ad Presbyteros simplices, aliquando ad dignitates, aliquando ad Episcopos, aliquando ad collegia, aliquando ad Religiosos, aliquando ad hospitalia, aliquando ad alios conuentus Ecclesiasticos.